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Evaluering af DK 588, Søpindsvin Peroniaster cotteaui  Gauthier, 1887 
 

Finderen er Ib Mø lle r Nie lsen. 

 

Findested:  Skrivekridt, Tidlig Maastrichtien, Slotsgavlene, Møns Klint – 14/7-1993. 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Fotografi: Sten L. J akobsen, SNM (Geologisk Museum). 

 
Beskrivelse:  DK 588  er et lille , irregulært søpindsvin af fam. Hemiasteridae. Søpindsvinet sidder med sin fo rende stadigvæk fast 

på et stykke skrivekridt (i øvrigt indeholdende bryozoer). Skallen er noget sammentrykket, hvorfor målene er svære at tage, men 
overfladedetaljer er meget tydelige. Taxonomisk har der været og er der forskellige opfattelser af slægtsnavnet for denne art. Her 

benyttes Kutschers (1978) o.a . opfattelse, mens Smith & Jeffery (2000) angiver den som: ”Hemiaster sp. indet. 4”. Arten 

forekommer i Tyskland (Rügen og Kronsmoor – Tidlig Maastrichtien; Lägerdorf - Campan ien), Frankrig (Reims – Campan ien), 

Oran og Algie riet (Maastrichtien). Det anføres fra  de tyske forekomster, at selv om arten kendes fra en del eksemplarer, lider disse 
ofte af fragmentering og sammentrykn ing pga. den tynde skal. 

 
Mål: Se lv om stykket er noget sammentrykt, og helt eksakte mål ikke kan angives (længden ca. 4 mm, bredde ca. 4 mm og højde 

ca. 2 mm), e r det et pænt bevaret eksemplar, som ved passende undersøgelse måske vil kunne give svar på, om genitalporerne e r 

”åbne”, dvs. at det er et kønsmodent eksemplar og ikke blot en unge. Dette forhold har tidligere ligget til grund for den 

taxonomiske  usikkerhed – nævnt ovenfor. 
 

Bedømmelse: Det e r min bedømmelse, at da DK 588 er den første danske forekomst af dette søpindsvin, og da fossilet er pænt 
bevaret, bør det sikres for forskningen i henhold til Danekræ loven. Fundet er fra  1993, så det falder også inden for lovens 

tidsramme (”efter 1. januar 1990”).  

 

Ved afgørelse af en eventuel erstatnings størrelse bør man lægge til grund, at det alt taget i betragtning er et pænt bevaret 

eksemplar, at det er fint fripræpareret, og at så små fossiler normalt b liver overset af indsamlere.  
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